SỞ NỘI VỤ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN THI ĐUA – KHEN THƯỞNG

Số:        /BTĐKT-NV

V/v khen thưởng tổng kết năm học 2023-

2024 và khen thưởng cấp Nhà nước

Đợt 2/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 5 năm 2024

   Kính gửi:

     - Sở Giáo dục và Đào tạo;

 - Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

 - Các Trường Đại học, Cao đẳng thuộc thành phố.

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Công văn số 419/BTĐKT-P.1 ngày

23/4/2024 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc trao đổi một số

nội dung về nghiệp vụ thi đua, khen thưởng.

Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ trao đổi một số nội dung về việc

khen thưởng tổng kết năm học 2023-2024 và khen thưởng cấp nhà nước đợt

2/2024 như sau:

I. Công tác khen thưởng tổng kết năm học 2023-2024

1. Danh hiệu thi đua

- Danh hiệu "Chiến sĩ thi đua thành phố": Thực hiện theo Điều 22 Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022.

- Danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở": Thực hiện theo Điều 23 Luật Thi đua,

khen thưởng năm 2022.

- Danh hiệu "Lao động tiên tiến": Thực hiện theo Điều 24 Luật Thi đua,

khen thưởng năm 2022 và khoản 5 Điều 1 của Thông tư số 01/2024/TT-BNV

ngày 24/02/2024.

- Danh hiệu "Cờ thi đua của Chính phủ": Thực hiện theo Điều 25 Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022 và Điều 5 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ.

- Danh hiệu "Cờ thi đua của thành phố": Thực hiện theo Điều 26 Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022 và khoản 2 Điều 5 của Thông tư số 01/2024/TT-

BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ.

2

- Danh hiệu "Tập thể lao động xuất sắc": Thực hiện theo Điều 27 Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022.

- Danh hiệu "Tập thể lao động tiên tiến": Thực hiện theo Điều 28 Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022.

2. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho các tập thể và cá

nhân: Thực hiện theo Điều 74 Luật Thi đua khen thưởng năm 2022.

3. Khen thưởng cấp Nhà nước: Thực hiện theo Luật Thi đua, khen

thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính

phủ.

II. Một số vấn đề cần lưu ý

1. Cờ thi đua của Chính phủ:

- Tại khoản 2 Điều 5 Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của

Bộ Nội vụ quy định: “Thành phố xem xét, quyết định tặng Cờ thi đua của thành

phố cho tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc, dẫn đầu cụm thi đua, khối thi

đua do thành phố tổ chức. không tặng Cờ thi đua của thành phố đối với tập thể

được đề nghị tặng “Cờ thi đua của Chính phủ”. Trường hợp tập thể đã đề nghị

tặng “Cờ thi đua của Chính phủ” nhưng không được xét tặng do chưa đảm bảo

tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục tặng “Cờ thi đua của Chính phủ” thì thành phố xem

xét, quyết định tặng Cờ thi đua của thành phố theo quy định chung”.

2. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho cá nhân:

- Tại điểm d khoản 1 Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng quy định tặng

Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho cá nhân gương mẫu

chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt

một trong các tiêu chuẩn sau đây:

+ Có 02 lần liên tục được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” và trong

thời gian đó có 02 sáng kiến được công nhận và áp dụng có hiệu quả trong phạm

vi cơ sở hoặc có 02 đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và

công nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở.

+ Có liên tục từ 02 năm trở lên được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm

vụ, trong thời gian đó có 02 sáng kiến được công nhận và áp dụng có hiệu quả

trong phạm vi cơ sở hoặc có 02 đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa

học và công nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở.

(Sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và

công nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở đã

được dùng để công nhận danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở" thì không được

sử dụng để đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố).

3

3. Đối với đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước đảm bảo tỷ lệ người lao động

trực tiếp đạt từ 45% trở lên; khen thưởng cấp thành phố đảm bảo tỷ lệ người lao

động trực tiếp đạt từ 60% trở lên.

4. Thủ tục hồ sơ (Tờ trình, biên bản; Báo cáo thành tích và các minh chứng

kèm theo):

4.1. Tờ trình, biên bản đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước, gồm: Huân

chương các loại, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Cờ thi đua của Chính

phủ.

4.2. Tờ trình, biên bản đề nghị khen thưởng cấp thành phố, gồm: Cờ thi đua

của thành phố, danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc; Bằng khen của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân thành phố và danh hiệu Chiến sĩ thi đua thành phố.

Tờ trình, Báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng thực hiện theo Mẫu số

01, 02, 03, 07 của Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

III. Thời gian nộp hồ sơ khen thưởng

Khen thưởng cấp Nhà nước: Huân chương các loại, Bằng khen của Thủ

tướng Chính phủ và Cờ Thi đua của Chính phủ và khen thưởng cấp thành phố:

Cờ Thi đua của Ủy ban nhân dân thành phố, Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố, danh hiệu "Tập thể Lao động xuất sắc", danh hiệu "Chiến sĩ

thi đua cấp thành phố" trình trước ngày 15/7/2024.

Trường hợp không đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước; danh hiệu "Chiến sĩ

thi đua cấp thành phố" đề nghị đơn vị có văn bản nêu rõ lý do để Ban Thi đua -

Khen thưởng có căn cứ tổng hợp báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành

phố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Hoàng Văn Đức;

- TB, PTB Nguyễn Hoàng Bí;

- Lưu: VT, NV.

TRƯỞNG BAN

Vũ Thị Hương

		2024-05-21T09:21:16+0700
	Việt Nam
	Vũ Thị Hương <vuthihuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-21T09:30:44+0700
	Việt Nam
	Ban Thi đua - Khen thưởng <hdtdkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-21T09:30:48+0700
	Việt Nam
	Ban Thi đua - Khen thưởng <hdtdkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-21T09:30:49+0700
	Việt Nam
	Ban Thi đua - Khen thưởng <hdtdkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!